Nota. — Se porém o pronome da 1ª pessoa for um nominativo, em vez do reflexivo emprega-se *ipse*. Da mesma forma emprega-se *ipse* quando há dois ou mais sujeitos em oposição ou correspondência um com o outro.

*Ad haec Ariovistus respondit: si ipse populo Romano non praescriberet quemadmodum suo iure uteretur... — Ei legationi Ariovistus respondit: si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse; si quid ille a se vellet, illum ad se venire oportere.*

2. A segunda pessoa (*tu, vos*), ao passar para o discurso indireto, é substituída pela terceira pessoa mediante *ille* ou *is*. O pronome possessivo correspondente muda-se em *eius, illius, eorum, earum* (dêle, dêles, seu, seus).

*Te ob tuam prudentiam laudo* (palavras de Túlio a um amigo).  
*Scriptis Tullius amico, se eum ob eius prudentiam laudare.*

3. A terceira pessoa (*ille, is, hic, iste*), ao passar para o discurso indireto, permanece terceira pessoa mesmo; todavia só se faz uso de *ille* e de *is*.

*Hic dies omnes labores et victorias confirmabit* (disse um general).  
*Dux milites monuit ut parati essent hostes invadere: illum diem omnes labores et victorias confirmaturum.*

Notas. — a) Também os advérbios de tempo mudam ao passar para o discurso indireto. *Hodie* = *eo die, illo die*; *cras* = *postero die*; *nunc* = *tum*; *etiam nunc* = *etiam tum*; *adhuc* = *ad id tempus*.

b) No discurso direto emprega-se geralmente o verbo defectivo *inquam*. As formas que faltam a este verbo são supridas pelas do verbo *dico*.

No discurso indireto empregam-se as formas *ait* e *aiunt* do verbo *ao*, especialmente nas formas *ut ait, ut aiunt*, que no entanto são também usadas no discurso direto.

No discurso indireto empregam-se muito amiúde os verbos dico, nego (dizer que não, negar), respondeo, clamo, e semelhantes.

*Tum Crassus arridens: "Quid censes" inquit "Cotta?" — Dicit alius: "Noli isto modo agere cum Verre".*

*Etenim, ut ait Homerus, ex Nestoriis lingua melle dulcior fluebat oratio. — Stoicos non dimittam, qui aiunt animos manere, e corpore cum excesserint.*

*Negat Epicurus iucunde posse vivi nisi cum virtute vivatur.*

§§ 165-166. *Erudi me ad orationem rectam et obliquam.* — 1. Oratio dicitur *recta*, cum dicta ab aliquo suis propriis verbis referas; *obliqua* vero, cum dicta illa a verbo *sentiendi* vel *dicendi* pendent. En leges praecipuae orationis *obliquae*: — 2. a) Orationes enuntiativae et interrogationes rhetoricae ponuntur in a.c.i. — 3. b) Orationes interrogativae secundae personae, subiunctivum habent. — 4. c) Orationes voluntatis (i. e., quae imperium, hortationem, consilium, petitionem exprimunt) ponuntur in subiunctivo sine *ut*; negatio est *ne, neve*. — 5. d) Omnes orationes secundariae subiunctivo gaudent. Quoad tempora verbi lex sonat: Servari debet consecutio temporum.

§ 166. *Quas mutationes patiuntur pronomina in oratione obliqua?* — 1. *Ego, nos; meus, noster*, mutantur in *sui, sibi, se; suus. Ipse* adhibetur, si pronomem subiectum est in nominativo; item cum duo vel plura subiecta opponuntur. — 2. *Tu, vos; tuus, vester*, transeunt in *ille, is; illius, eius (eorum)*. — 3. *Ille, is, hic, iste* transeunt in *ille, is; illius, eius*. — Etiam adverbia temporis mutantur in oratione obliqua: *hodie = eo die, illo die; cet., adhuc (até agora) = ad id tempus.*

## Exercícios.

236.

— Colocar no discurso indireto as seguintes frases:

1. Galliae totius factiones sunt duae; harum alterius principatum tenent Aedui, alterius Arverni (*palavras de Diviciaco*). — 2. Nemo ante mortem beatus est praedicandus (*palavras de Sólon*). — 3. Omnia perierunt, consulite, milites, vestrae salutis (*palavras de César*). — 4. Consules scripta ad Caesarem mandata remittunt, quarum haec est summa: "Caesar, in Galliam revertere, Arimino excede, exercitus dimitte". — 5. Divico cum Caesare ita egit: "Si pacem populus Romanus cum Helvetiis faciet, in eam partem ibimus atque ibi erimus, ubi tu nos constitueris atque esse volueris; sin bello persequi perseverabis, reminiscere et veteris incommodi populi Romani et pristinae virtutis Helvetiorum". "Quod improvise unum pagum adortus es, cum ei, qui flumen transierant, suis auxilium ferre non poterant, ne aut tuae magnopere virtuti tribueris aut nos despexeris! Nos ita a patribus maioribusque nostris didicimus, ut magis virtute contendamus quam dolo aut insidiis utamur. Quare noli committere, ut hic

locus, ubi constitimus, calamitate populi Romani et internecone exercitus nomen capiat aut memoriam prodat!" — 6. Caesar, convocatis centurionibus, celeriter milites certiores facit: "Paulisper intermittite proelium ac tantum modo tela missa excipite, vosque ex labore reficite, post dato signo ex castris erumpite atque omnem spem salutis in virtute ponite". — 7. Dux hortatus est milites: "Ne timeatis hostium numerum!" — 8. Ariovistus Caesari respondit: "Quid mihi vis? Cur in meas possessiones venis?" — 9. Caesar dixit: "Cur etiam secundo proelio aliquos ex meis amittam? Cur vulnerari patiar optime de me meritos cives? Cur denique fortunam periclititer?" — 10. Ego omnia feci, quae mihi imperata sunt (*palavras de Lúcio*). — 11. Non est lugenda mors quam immortalitas consequitur (*palavras de Ênio*). — 12. Haec via ad gloriam proxima est, si quis id agit, ut qualis haberi velit, talis sit (*palavras de Sócrates*). — 13. Unusquisque nostrum mundi est pars; ex quo (§ 165, 5, b) hoc natura consequitur, ut communem utilitatem nostrae anteponamus (*palavras de certos filósofos*). — 14. Caesari exploratores missi referunt: "Apud Suevos silva est infinita magnitudine, quae appellatur Bacenis" (§ 165, 5, a).